
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 35 del 07 aprile 2025 

 

Oggetto: Attivazione del distacco temporaneo parziale presso l’EDA Salerno di un funzionario 

tecnico dal Consorzio Area Sviluppo Industriale di Salerno. 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, all’ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.85 del 15.12.2023, l’ing. Paolo Farnetano, dipendente del Consorzio Area 

Sviluppo Industriale di Salerno in comando presso l’EDA Salerno fino al 31.12.2024, è stato nominato 

collaudatore tecnico-amministrativo e statico in corso d’opera per i lavori di “Implementazione sistema di 

confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (SA)” – CUP 

H29G19000330002;  

- l’intervento di cui al punto precedente si è concluso solo di recente, in ritardo rispetto alle tempistiche 

programmate a causa di circostanze impreviste e imprevedibile occorse durante i lavori, con la conseguenza 

che, pur essendo già stato depositato presso il Genio Civile di Salerno il collaudo statico delle opere strutturali 

realizzate, risultano ancora in corso le attività inerenti ai restanti aspetti del collaudo tecnico-amministrativo, 

per i quali, com’è ben comprensibile, risulterebbe estremamente complesso stabilire il subentro di altro 

tecnico; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

- l’ing. Paolo Farnetano Inoltre, si è, tra l’altro, occupato dell’importante intervento di “Ammodernamento 

tecnologico impianto di trattamento meccanico biologico (cd. TMB) di Battipaglia per il recupero di materia ed energia”, già 

finanziato, per oltre 31 M€, a valere sul PR Campania FESR 2021/2027 OS 2.6 - Azione 2.6.1.  

-nell’ambito di tale intervento, alla luce del rapporto di collaborazione instaurato tra gli Enti, per l’attuazione 

dell’intervento, si sta anche valutando la possibilità di avvalersi del Consorzio quale Stazione Appaltante 

qualificata, ai sensi dell’art.63 del d.lgs. 36/2023 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

 

DATO ATTO CHE: 

- con nota prot. 3667/2024 del 19.12.2024, l’EDA Salerno ha chiesto al Consorzio Area Sviluppo Industriale 

di Salerno di voler autorizzare l’ing. Paolo Farnetano a completare le attività di collaudo tecnico-

amministrativo sopra riportate, tenuto anche conto che l’art.102 del d.lgs. 50/2016 (vigente all’epoca 

dell’affidamento) prevede espressamente la possibilità di nomina del collaudatore anche tra i dipendenti di 

altre amministrazioni pubbliche; 

- con la medesima nota del 19 dicembre 2024, l’EDA Salerno ha chiesto un parziale distacco temporaneo 

dell’ing. Farnetano presso la sede dell’Ente, compatibilmente con l’organizzazione delle attività presso il 

Consorzio, per il completamento delle ulteriori mansioni al medesimo già affidate, con particolare riguardo a 

quelle sopra descritte che rivestono un potenziale interesse comune dei due Enti; 

PRESO ATTO CHE: 

- con comunicazione PEC prot. 0001208/2025 - U - 20/02/2025, acquisita al prot. dell’Ente al n. 335/2025 

del 20.02.2025, il Consorzio Area Sviluppo Industriale di Salerno ha trasmesso la deliberazione di Comitato 

Direttivo n. 31 del 13.02.2025, con la quale è stato autorizzato il distacco temporaneo parziale presso l’EDA 

Salerno dell’ing. Paolo Farnetano per un giorno a settimana, con decorrenza dal 20.02.2025 e per la durata di 

mesi sei; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’attivazione del distacco temporaneo parziale de quo soddisfa l’interesse dell’EDA Salerno, attesa l’esigenza 

di completare le attività in essere che vedono il coinvolgimento dell’ng. Paolo Farnetano; 

DATO ATTO CHE: 

- il distacco temporaneo parziale de quo è finanziato con oneri a carico del bilancio dell’EDA Salerno; 

- il distacco temporaneo parziale può cessare anticipatamente a domanda del dipendente o per il venir meno 

delle motivazioni di fatto o delle ragioni di diritto che ne hanno dettato il ricorso ovvero per l’intervento di 

normative o direttive che vietino o incidano sulla prosecuzione del rapporto; 

RITENUTO: 

- opportuno procedere all’attivazione del distacco temporaneo parziale dal Consorzio Area Sviluppo 

Industriale di Salerno presso l’EDA Salerno dell’ing. Paolo Farnetano, nato a Salerno il 01.05.1971, CF. 

FRNPLA71E01H703X, per un giorno a settimana, con decorrenza 20.02.2025 e per la durata di mesi sei;  

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente; 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012, non 

esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che abbiano determinato l’obbligo di astensione 

come disposto dall’art. 7 della L. n. 241/1990;  

DATO ATTO CHE: 

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.P.R. n. 3/57; 

la L. 241/1990; 

il D. Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs. 165/2001; 

il Bilancio di previsione 2025/2027; 

il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per il triennio 2025/2027; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di prendere atto della deliberazione di Comitato Direttivo del Consorzio Area Sviluppo Industriale 

di Salerno n. 31 del 13 febbraio 2025 con la quale è stato autorizzato il distacco temporaneo parziale dell’ing. 

Paolo Farnetano, presso l’Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti Urbani A.T.O. Salerno, 

regolato per un giorno a settimana con decorrenza 20 febbraio 2025 e per una durata di 6 mesi 

2) di attivare il distacco temporaneo parziale presso l’EDA Salerno del seguente dell’ing. Paolo 

Farnetano (nato a Salerno il 01.05.1971, CF. FRNPLA71E01H703X), dipendente del Consorzio Area 

Sviluppo Industriale di Salerno; 

3) di stabilire che l’assegnazione in distacco temporaneo parziale all’EDA Salerno dell’ing. Paolo 

Farnetano avviene per un giorno a settimana, con decorrenza 20.02.2025 e per la durata di mesi sei, con 

assegnazione all’Area Tecnica; 

4) di impegnare la complessiva somma di €. 500,00 necessaria per gli eventuali rimborsi forfettari da 

corrispondere al richiamato dipendente, alle apposite codifiche del Bilancio di previsione 2025/2027, 

esercizio 2025, come segue: 

• Totale €. 500,00 sul capitolo 1400 rimborso personale distaccato/comandato, annualità 2025; 

5) di dare atto che l’EDA Salerno, a fronte dell’attivazione del distacco temporaneo parziale, si impegna 

a rimborsare al Consorzio Area Sviluppo Industriale di Salerno ogni elemento che concorra a determinare il 

rimborso forfettario per le spese collegate al distacco parziale; 

6) di dare atto che il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria sono rilasciati dal proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

7) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 

parere favorevole; 

8) di comunicare copia della presente Determinazione al dipendente interessato e al Dirigente dell’Area 

Tecnica dell’Ente; 

9) di notificare copia della presente Determinazione al Consorzio Area Sviluppo Industriale di Salerno 

nelle forme di legge; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

10) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo pretorio nonché nell’apposita 

Sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

                Il Dirigente ad interim 

                                Ing. Annapaola Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Codice Bilancio  FPV Esercizio 

20 € 500,00   2025 

     

     

 

                                                                                                                Il Dirigente ad interim 
                   ing. Annapaola Fortunato 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

http://www.edarifiutisalerno.it/

